
Ano 2011, Edição n.º 2404 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Junho de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2404 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Junho de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do contrato, objeto da dispensa n.º 0806.01/2011 a seguir: 
OBJETO: Contratação de Prestação de serviços bancários.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRATO inscrito no CNPJ sob o n.º 07.587.975/0001-07
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A 
VALOR: R$ 2.149.000,00 (dois milhões cento e quarenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 60 (sessenta) meses, podendo ser prorrogado em até 12 (doze) meses atendidas as condições do §4º, do art. 57 da Lei Federal 
8.666/93.
ASSINA PELO CONTRATADO: Sra. Elionara Pereira Costa inscrita no CPF sob o n.º 678.807.973-00.
ASSINA PELO CONTRATANTE: Sr. Samuel Vilar de Alencar Araripe, inscrito no CPF sob o n.º 116.216.641-04.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso VIII, do artigo 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Crato - CE, 08 de Junho de 2011.
José Wilson Marques Junior
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
Referente à Carta-Convite n.º 2405.01/2011 -05
A Prefeitura Municipal de Crato, neste ato, representada pelo Diretor do DEMUTRAN, Sr. Luiz Joatan de Souza, faz saber o vencedor da Carta – Convite n° 
2405.01/2011-05.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: DEMUTRAN
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.26.782.0058.2.075
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.39.00 com Recursos Próprios.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação dos serviços de sinalização horizontal do sistema viário com instalação de tacha reflexivas, junto ao 
DEMUTRAN deste município.
MODALIDADE: CONVITE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Vigorará a partir da data de sua assinatura por um período de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas 
previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADO: CONTRATY CONSTRUÇÕES LTDA
ASSINA PELO CONTRATADO: Thiago de Alcântara Martins – CPF No. 657.642.773-53
ASSINA PELO CONTRATANTE: LUIZ JOATAN DE SOUZA – DIRETOR DO DEMUTRAN
VALOR: R$ 46.035,50 (quarenta e seis mil trinta e cinco reais e cinqüenta centavos).
Crato – CE, 09 de Junho de 2011.
José Wilson Marques Junior
Presidente da CPL

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PORTARIA Nº 0906001/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR EVALDO ALVES ROCHA, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico deste Município, inscrito no CPF nº 006.552.873-53, 
para ser portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00(quinhentos reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros 
serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0209.04.122.0002.2.024/3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906002/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XV Seminário Nordestino de Pecuária. 
Nome: Francisco Érico Gonçalves Felicio Calou 
CPF: 194.762.133-53
Cargo: Secretario de Governo 
Lotação: Secretaria de Governo 
Destino: Fortaleza-CePeríodo: 10, 11 e 12/06/2011
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 e junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906003/2011-GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar projetos de interesse do município, em Fortaleza-CE. 
Nome: Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho 
CPF: 982.902.827-53
Cargo: Vice Prefeito 
Lotação: Gabinete do Vice Prefeito 
Destino: Fortaleza-CePeríodo: 13 e 14/06/2011
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1006002/2011-GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Resolver assuntos de interesse do município junto as Secretarias de governo, em Fortaleza/CE. 
Nome: Elisiane Maria Rodrigues de Deus Gomes
CPF: 415.222.903-97
Cargo: Gerente de Núcleo 
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 17/06/2011
Quantidade: 05 (cinco)
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1006003/2011-GP
CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar projetos de interesse do município em Fortaleza-CE. 
Nome: Juliana ferreira Candido
CPF: 637.005.303-15
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Lotação: Gabinete do Prefeito 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 10 e 13 a 17/06/2011
Quantidade: 06 (seis)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906001/2011
DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretario Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:Art.1º - DESIGNAR ELIZANGELA DE GOUVEIA, portadora 
de CPF nº 039.541.514 - 48, Coordenadora Administrativa do Centro de Atenção Psicossocial CAPS, lotado(a) na Secretaria de Saúde, para ser Portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 ( QUINHENTOS REAIS), para custear pequenas despesas desta unidade de saúde.Parágrafo Único. O recurso 
especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0401– 10.122.0002.2.033 – 3390.36.00.Art. 2º - O prazo para aplicação 
do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondentes se efetuar em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de 
aplicação.Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante 
recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da Lei Municipal nº 1.525/94.Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Junho de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 09060002/2011
DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Seminário da Comissão de Integração do Ensino-Serviço-CIES.Nome: Regina Petrola Bastos Rocha C.P. F: 825.277.333- 87
Cargo: Coordenadora de Atenção Básica á Saúde

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 10 /06/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: 300,00 (trezentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906003/2011
DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Treinamento sobre confecção do Cartão SUS.
Nome: Ana Raquel Novais de Alencar C.P. F: 792.364.993-68
Cargo: Coordenador de Unidade
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 13 a 15/06/2011
Valor da Diária: 150,00 Quantidade: 03(três)
Total Concedido: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete 
do Secretário, em 09 de junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906004/2011
DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Curso de Gerenciamento de Projetos no serviço público.
Nome: Fernanda Lobo Callou Augusto C.P. F: 982.500.603-00
Cargo: Coordenador de Unidade
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Recife-PE 
Período: 13 a 17/06/2011
Valor da Diária: 210,00 Quantidade: 05 (Cinco)
Total Concedido: 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


